paulo ātea euaserat. In bernensii
namq̄ iudicō captus dicit? iūuenis
cum vxore r̄ ab eadem in distictā
turrum repositus dixit: P̄ meorū
facinorum veniam consequi possem
omnia que de maleficijs sc̄io libens
patefacērem. Mori enim vides me
oportebit: Cūq̄ p̄ litteratos si vere
penitēret audisset r̄ se veniam cōse
qui posse omnimodam. tunc lete
se morti obtulit r̄ modos p̄meue i
fēdōnis oñdit: Ordo inquit tal est
quo eā seductus sum. Oportet pri
mo vt dominica die añq̄ a qua bñ
dicta cōsecratur ecclāz introiē mox
futurū discipulum cum magistris r̄
ibidem abnegare coram eis xp̄m.
eius fidem baptisma r̄ v̄niuersalez
ecclesiam. Deinde homagium p̄sta
re magisterulo id est puo magist.
Ita enim demon em r̄ n̄ alit vocē
postremo de v̄tere bibit sup̄ radō.
quo facto statim se interioribus se
tit p̄magines nostre artis cōcipere
et retinere ac p̄ncipales ritus hui?
secte. In hunc modum seductus
fui r̄ vxor mea quā tante p̄tate cre
do vt p̄cius mēdū fusticat q̄ mi
nimā fatēri v̄lit v̄ritatē. P̄ h̄z a
bo rei sumus sic dixit iūuenis ita re
pta est p̄ oia v̄ritas: Nam p̄confes
sus iūuenis in magna cōf̄cōne moi
visus est: vxor vero testibus conuic
ta v̄ritatis. nec i ip̄a tortura fatēri
voluit n̄ i morte. s̄ mēdio p̄para
to p̄ lictorem eidem v̄erbis pessimis

maledixit et sic in denerata est. Ex dicitur iam liquet quodnoxium sit frigus? post die quod infantes et partus solet occidere. **Diger.** Est ne licitum maleficium de loco tollere. **Theologus.** Antiqui negant. Moderni credunt utriusque bene. Sola opus est unica distinctione quod tolli potest per aliud maleficium seu per ritus alicuius maleficium illicitos et id constat esse illicitum. primo potest homo mori daretur quod in talia consuetudine. Aut tolli potest sine nouis superstitiosis operibus ut per motum localem velut dictum fuit de puluere lacerte et illud est licitum exemplum de priori casu. **Ra.** inquisitor eduens mihi referebat quod modus tollendi maleficium aut se vindicandi in malefico talis practicabatur suo tempore. Venit enim aliquis lefus in se vel in suis ad malefica sciscitans sciens malefactorum. Tunc malefica plumbum liquifacitum aliquando fundebat in aquam quousque opere demonum in plumbum aliquo ymago aliqua videretur. Quia visa ymagine malefica quod fuit ab explorante. In parte vis ledi maleficium tuum et in eodem vulnere eum agnoscere. Cumque explorator locum eligeret statim malefica in eadem parte ymaginis quod plumbum relucebat fixura vel vulnus paulo posuit et locum ubi reum inueniret iudicavit. Nomen tamen nullatenus manifestavit sed experientia teste maleficus per omnia ledi reperiebatur: sicut sua ymago plumbea

Capitulum Quartum
Alis carentes formice et minimum progredientes in publicum ab alijs bestijs facilliter necantur quod alis pennate multum se subleuant ne bestijs terre preda fiant. Per alas autem virtutes intelliguntur quod talibus multum conferuntur. Unde ezechiel. iij. Descriptis volantibus animalibus dicit. Audiui post me vocem comonomis magne. Benedicta gloria domini de loco suo et vocem alarum animalium per autem tenentem alteram ad alteram. sic exponit beatus Gregorius libro xxxij. mora. Quid namque per alas animalium nisi virtutes debemus sentire sanctorum. qui dum terrena despiciunt ad celestia volando subleuantur. Unde iam recte per ysaiam dicitur. Qui confidunt in domino mutabunt fortitudinem. assumunt penas ut aqle. volancia itaque animalia alis suis se vicissim ferunt quod sanctorum mentes in eo quod superna appetunt. considerantes iniuriam alteri? virtutibus excitantur. Mala ei sua percutit quod exprobatat prope me ad melius accedit et ala mea vicium fecit si aliquando alteri opere bonum quod imitemur ostendit. Ille vero formice molaes quod virtutum penam non sunt alate? quod nimium sue domini ecclesie vicem catholice limites incaute exierit in perfidiam intendit. Tales ab vrsis per quos maleficia vel nigromantia possunt intelligi facilliter deuorant. Sicut hinc

simpliciter pueri in figura qui domos egredientes pueri et heliseum dertentes ab vrsis deuorati esse leguntur quod Reg. ij. **Diger.** Quia de nigromantia mencio fecisti quero an ne differenda eorum sit a maleficis: et si sic quod eorum sint opera. **Theologus.** Nigromantia prope hinc dicitur qui de terra superstitiosis ritibus mortuos se posse suscitare ad loquendum occulta ostendit: quod fuit illa olympi perhitomissa quod ad presens saul samuele se suscitare velle aduocabat ut euentum belli patefaceret regi. primi. Regum. vice simo d. dauo. Qualis edam symon magus fuit per simus qui se principis apostolorum se audacitatem se preferens defunctum se suscitare finxit. Ex accommodatione tamen usus nigromantia dicitur. quod per pacta demonum per fidei commotionis futura predicant: aut occulta reuelatione demonum aliquando manifestant aut quod maleficis proximos ledunt. Et a demonibus sepe leduntur. fuit et hodie viuunt viuent in monasterio quod ab scotos dicitur frater de quo percedenti capitulo retuli. sancti benedicti ordinis hic in seculo exis famosissimus fuit nigromanticus. Nam libros demonum de nigromantia habuit et secundum eos de satis mirabiliter et dissolute vixit. plurimo tempore. Habuit autem sororem virginem deuotam multum ordine penitentium cuius ut puto perabo fuit a fauore demonis erutus. Conpunctus enim addiuisa loca diuersorum reuortor

monasteriorum venit petens sibi facite conuersationis tradi habitum: Sed quia gigante stature et terribilis aspectu erat et in maleficis ac ioculationibus princeps aliorum fidem vix aliquis viro dabat. Tandem autem receptus in antedicto monasterio. In ipso ingressu nomen mutauit et vitam benedictus ei vocari cepit. et secundum beati patris benedicti regulam adeo profecit ut infra paucos annos speculum religionis effectus in portatus poneretur officium et in ambone pro secularibus profectus graciosus est predicator factus ad populum. hic cum adhuc esset novitius prout eo referente audiui. multas vexationes a demonibus quos reliquerat sustinuit. Cum enim confessus fuisset sacramentaliter quadam die et viri sue puerse vite euouisset ob spem reme. sequenti nocte lucernam in manibus deferens demonem ad se sensit. Eadem namque lucernam violento ictu de officij manibus demon excussit et eum non modicum ledere molitus est. Sed vixit christi miles huius vixi tyrannidem quod virtutum alas iam assumpserat quibus per orationes factas ab ore bestie liberatus est. Preterea quemadmodum a supra dicto petro iudice audiui. In territorio bernensium et in locis eidem adiacentibus a sexaginta circiter annis supra fata maleficia a multis

prædicata sūt Quiloz prim? auctor
fuit quidam Scavi? dicit? Qui pu
blice de hoc gloriari audebat. qd qñ
cūq; vellet: ipse se in oim suoz emu
lorum oculis velut murē facere vale
ret et dilabia maibo mimicoz suoz
letalium et ita capitalib; inimicorū
suoz maibo sepe vt dicit euasit. Sed
cū t̄minū sue malicie dīna iusticia
facere voluit. t̄adem p hostes suos i
stiffa quadam ppe fenestriā quādā
sedere explorabatur caute. Quo in
loco cum nullum de sibi infidiatib;
suspectum haberet. p fenestriā gla
dys et hastis inopinate trāssixus ē
et ob sua scānora mortuus ibi mise
rabilis h̄ tñ sue fraudis omēta dis
cipulo q̄ t̄ppo vocabatur reliquit.
Et idē supradictū staebelin i male
ficis nigem fecit. Dixerūt h̄ duo
qñ placuit terciā pte firmi firmi
menti aut cuiuscūq; rei de vicini a
gro nemine vidente ad p̄p̄um agz
deferre. grandines vastissimas. et
āuras leuias cū fulminib; pcurari
in aspectu parentum infantēs ppe
aquam ambulantes in ipsam n̄lo
vidente picere eos. Dicitur t̄ i ho
mimib; et in iumentis efficere. in re
b; et corporib; p̄rimos ledere. eqs
subinsefforib; si strepaz ascēdēt te
nerēt: freneticos facere. de loco ad lo
ca p̄ aera ut putabāt trāf̄ineare a se
cū capi d̄berēt fetoz pessimos emit
tere. In se capiētium man; et aimos
tremorē magnū in cutere. Occulta